

Prețul abonamentului

Pe 1 an . . . Lei 150.—

Pe 1/2 an . . . Lei 80.—

Pentru autorități și instituții 500 Lei anual.

LIBER
BUNA

Ziar Național Independent

Pentru Ardeal și Capitală.

Redacția și administrația:
SIBIU, Str. Reg. Maria Nr. 12

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2,50 Lei
în pagina de text 4,50 Lei.Chemare telefonică:
Sibiu No. 50.

Problema tineretului

În câteva numere ale ziarului nostru am desbătut problema tineretului, care a devenit de o actualitate acută.

Banda criminalilor Dinescu, Rășcanu & Comp. cari au asasinat pe deputatul Eusebiu Popovici, a făcut noi aderenți.

Cinci elevi de liceu, din familii bune din București, s'au constituit într-o așa zisă „asociație secretă” cu scopul de a se porni pe jafuri și crime, pentru ași putea procura banii necesari unor distracții copilărești. —

În legătură cu cele de mai sus petrecute în București, am căutat să facem o anchetă fugitivă în Sibiu, constatând în interval de 2 zile fapte uimitoare și anume:

Un elev al liceului „Gh. Lazăr” cu 3 nasturi lipsă la tunică, fiind oprit de un profesor, răspunde într'un mod ireverențios și pleacă bosumflat mai departe. —

Elevi din școlile primare au devenit profesioniști minciunii și ai cerșitului, ori știut este că cine mințe și fură și cine fură — la nevoie — și omoară, dacă nu are altă scăpare!

În ziua de 11 Mai a. c. se prezintă într'un local public un copil de școală de vreo 12 ani, care cerșește dela masă la masă, sub motiv că nu are mamă și-i e foame. Întrebat fiind, răspunde că tatăl lui e angajat la carăle orașului, nu are mamă, locuiește în Calea Oct. Goga 22. După puțin timp apare altul mai mic, care semănă cu primul — cerșind și el și spunând aceeași poveste cu mică deosebire că-l cheamă altfel. —

După puțin timp, ni-se aduce la cunoștință că în ziua de 10 Mai, cu ocazia peraziilor, un băiețel asemănător cu unul din ei, a căutat să smulgă poșeta cu bani a unei doamne — soție de căpitan — dar fiind bine ținută și nereușindu-i a rupt-o la fugă, pierzându-se în mulțime.

În același timp, din partea căpitanului respectiv ni-se comunică faptul, că a atras în diferite rânduri atenția poliției asupra cerșetorilor și vagabonzilor, dar fără rezultat.

Azi, Sibiu! — și poate și alte orașe la fel — e invadat de cerșetori și vagabonzi și cu toate că avem lege, care prevede internarea lor în coloniile de muncă, nu se respectă!

Pentru îndreptarea acestui rău, în speță cerșetoria minorilor, cari mai târziu se transformă în criminali — se impune:

1) Supravegherea elevilor de toate clasele de profesorii lor, de organele poliției și de public.

2) În cazuri de cerșetorie, să fie duși la poliție, chemați părinții, a căror identitate și mijloace de existență fiind stabilite, să li-se pună în vedere că la proxima ocaziune vor fi pedepsiți ei, iar copii vor fi eliminați din școală și internați într'un institut de corecție.

3) Controlul elevilor la domiciliu și pe străzi de profesorii lor.

4) Organele polițienești cu ocazia raziilor să ridice elevii găsiți pe străzi sau localuri publice după orele 9 seara. —

5) Interzicerea celirii din partea elevilor a publicațiilor senzationale la editura Ignatz Hertz și chiar confiscarea lor. —

Acestea în ce privește pe elevi, dar în același timp ar trebui luate măsuri și în contra profesorilor găsiți cu ocazia mică, căci nu este admisibil ca un profesor de morală să plece dela ora de curs la judele instructor — cum e cazul celui preot despre care au scris ziarele din București — ori cazul profesorului Traian Cucuianu, care deși e pe banca acuzatilor, totuși funcționează, ori cazul unui învățător român din Sibiu, care se îmbată la cot cu derbedeli, dar se plânge că n'a luat leașa de 3 luni, ori cazul unui învățător sas, care când se îmbată vorbește numai românește, dar fiind întrebat de ce vorbește numai românește când e beat, a răspuns că-i e rușine să-l vadă lumea beat și de aceea vorbește românește să creadă lumea că-l român!

Ministerul instrucțiunii ar trebui să ia măsuri întâi în contra profesorilor de acest fel, cari răspândesc singuri anarhia în școală.

N. C. Droc.

Zece Maiu

de prof. D. Floașiu.

Aceasta este ziua pe care a făcut-o domnul să ne bucurăm și să ne lumim. năm înfransa.

Cuvintele desprinse din ecteniile învierii, își găsesc o minunată aplicare pentru sărbătoarea de azi. Ochii sufletești se desfată în lumina trecutului pentru a admira cu evlavie pe aceia, cari au luptat cu însuflețire sacră spre mărirea și fericirea neamului prin Unire. Toate faptele de glorie se împletesc în cununa de strălucire pentru a da acestei zile aureola de sfințenie națională.

Și noi, covârșiți de duhul cel mare, care a animat pe luptătorii neamului, ne închinăm cu smerenie în fața amintirilor. Căci zi de înaltă amintire este ziua de 10 Maiu, de amintirea celor cari au știut, în vremuri grele să se ridice deasupra lor, pentru a pecetlui pe vecie unirea principatelor la 1859. Această unire formată izvorul dător de viață, izvorul cuprinzător de apă vie, din care urmașii stîndindu-se, au luat putere pentru a vesti în lumea largă independența dela 1877.

În unirea dela 1859 și-au rezimat întregul lor suflet luptătorii neînfrânți dela Grivița, Rahova și Rovine. Și jertfa celor mulți jertfa de sânge a neamului, a fost bine primită de părintele ceresc, și ne-a încununat eforturile de libertate cu lumina biruinței. Iar la 1881 aceasta lumină de biruință s'a așezat în formă de coroană neperitoare pe capul aceluia, care este simbol și înfrumusețarea tuturor nădejdiilor și credințelor noastre, Regele Carol. Tot din acel izvor al unirii de 1859 au răsărit forțele nebiruite, forțe morale și fizice, cari ne-au dat făptură măreață visului, de dorul căruia atâtea rânduri de strămoși s'au coborât în mormânt. Da, izvorul descoperit la 1859, izvorul cu apă vie, a stropit frânturile de neam, și le-a reînviat, încheagându-le toate într'un singur trup, primind frumusețea cea dintâi a Daciei fericite. De aceea, ziua de astăzi care e ziua pomenirii tuturor acestor fapte mărețe, este ziua Domnului, ca să ne bucurăm și să ne lumimăm înfransa. Datoria fiecăruia dintre noi este, ca să luăm lumină din lumina acestei zile, să ne pătrundem de măreția faptelor de glorie și să le cinstim prin dragostea neîmămurată și credința neclintită față de viitorul măreț al neamului, pe care ni-l îmbeie tocmai aceste fapte ale strămoșilor. Datoria noastră în ziua aceasta este să le găsim urmele și să le sărutăm cu

piețate, căci e ziua întâlnirii celor ce s'au căutat zece veacuri ca să se ajute în fața încercărilor. E sărbătoarea înfrățirii într'un gând și un duh. E sărbătoarea unirii într'un mănunchiu, spre a spori flacăra de lumină a culturii și a progresului, spre a ținea cât mai semeț spre ceruri flamura dreptății. E ziua în care conștiința unității de aspirații să fie smulsă din amorfie, prin trambita fermecată menită să răscolească rândurile, să păstreze pururea treaz focul ce arde pe culmi. E ziua văzută prin glasul lui Cogălniceanu, la 1857 în care spune: Fiecare pagină din analele noastre să o stoarcem și va curge sânge și lacrimi. E ziua pentru care Coșbuc, scormonind răul cu otrava lui, pipăind rănile, încheagă cântecul său frumos ca o trambită de alarmă:

Pământul nostru-i scump și sfânt
Căci el ni leagă și mormânt
Cu sânge cald l-am apărât
Și câte ape l-au udat
Sunt numai lacrimi ce-am vărsat.

Profesorii din Sibiu dezaproba
„Comunicatul” semnat de președintele-prof. I. Popa?

În numărul trecut al ziarului nostru, am răspuns în câteva rânduri, la un „comunicat” semnat de președintele profesorilor din localitate, I. Popa, ce a apărut tot în coloanele acestui ziar. De atunci și până azi s'a petrecut multe și s'a răs mult pe socoteala acestui nenorocit de comunicat!

Într'adevăr „comunicatul” este sub toată critica — după cum s'a exprimat de altfel, chiar unul din profesorii pe care l-am atacat în campania dusă de mine în două colidiane din capitală, în jurul sinuciderii elevei . . .

Președintele profesorilor, I. Popa, caută să iese basma curată din acest compromis, scăpându-se că nu el ar fi autorul comunicatului buclucaș! Pe mine nu mă privește acest lucru. E semnat «Comunicatul» de I. Popa? Este! Ei atunci, ce vrei stimabile, să-ți arunc în față încă o notă de prostie în plus? — Eu cu plăcere le fac toate . . . Știu — și știu întreg Sibiu, că comunicatul este pus la cale, sau mai bine zis, opera a doi-trei profesori — dintre cari probabil este și vre-o profesoară și probabil căsătorită — din comitetul de conducere al secției Sibiu, a asociației profesorilor secundari.

Restul, n'au știut nimic, până după apariția lui. Și cum să nu știu, când în fiecare zi suntem oprit — mai bine zis sunt oprit (să nu vorbesc în plural) de câte un profesor, care-mi spune că nu se poate asocia în nici-un caz la un asemenea comunicat și că dacă e nevoie îmi dă și'n scris această asigurare . . . Eu totuși aș vrea să văd cel puțin unul, care s'ar asocia, ba chiar să strângă semnături și dela alți domni profesori din Sibiu și să tragă un articol, ca să mă contrazică și să mă'nvețe mințe — vorba vine. —

Și să spui domnule președinte I. Popa că eu aș încuraja elemente pe talia unui Dinescu și Rășcanu, etc. etc.; ca și în'nainte — fiindcă vezi Doamne, am avut curejul să cer anchetă din partea organelor școlare, la toate școlile din localitate, pentruca „elevul, să fie elev și profesorul, profesor” — cum am spus și'n „Universul” și fiindcă am înfierat tot în coloanele „Universului”, procedeul stupid

de-a vă bate, domnilor profesori, în cancelarie, pe temă de regionalism — onoare excepțiilor. —

A! va-să-zică, asta-i buba — din cauza aceasta v'ajî răsculat contra mea?

Bine domnilor, bine! Gazetarul nu se supără niciodată; el servește numai opinia publică și ziarul — pe ticăloși, excroci și bandiți, nu-i ocrotește, nu-i cruță, ci-i demască și-i predă spre judecare ultimei instanțe, „Măria-Sa poporul:”

Nicolae D. Găvozdea.

Străinii în viața noastră economică.

Sub acest titlu s'a strecurat Vineri 4 Mai, în ziarul România Petroliferă, un articol în care autorul, care preferă anonimatul, se năpustește asupra proiectului de lege, pe care guvernul intenționează să-l voteze printre primele proiecte ale sesiunii viitoare, interesând viața noastră economică.

Nu facem istoricul acestui proiect și mai cu seamă găsim inutil să cităm nenumărate exemple, cari să arate urgența și absoluta necesitate a rezolvirii problemei muncii și vieții noastre economice, în spiritul proiectului suscit.

Cine nu cunoaște atâtea și atâtea întreprinderi industriale și comerciale, în care disproporția dintre personalul minoritar și elementul românesc, este uluitoare!?

Cine nu cunoaște matrapazlăcurile statistice, cari arată procentul dintre funcționarii români și minoritari, egal, sau aproape egal, «neglijând» să se arate felul muncii istovitoare și de multe ori cu repercursiuni insalubre asupra muncitorilor români și mai cu seamă neglijându-se să se arate că majoritatea românilor sunt cu ziua — pe când cei calificați și ghiftuiți — sunt străini. Și prin astfel de statistici strigătoare, se închide gura celor neinițiați în jonglerie.

D. Aurel Gociman, a publicat în «Universul» din 2 Mai, cazul fabricii de cretă din Șorecani (Cluj), în care venitul net și considerabil, e trecut de ani de zile de „jupânul Koch”, peste graniță. Operația e ușurată, prin cointeresarea câtorva politicieni, cari au ca singură grije, tantiema și jetonul lor.

Și câte și mai câte, alte zeci și sute de cazuri, date zilnic în vileag de cotidienele cu conștiință națională, sau cazuri cari sunt încă destul de bine camuflate.

S'a supărat «România Petroliferă» de procentul sumei, care urmează — după viitoarea lege — să fie plătit personalului străin?

Dar, când într-o întreprindere, românii sunt cu ziua, ocupând posturile remunerate scandalos de puțin este de ajuns, ca să-l satisfacă procentul numărului de angajați? Oare suma totală, primită de străini și raportată cu atâtea disproporționalitate, la suma infimă încasată de români — nu trebuie să ne pue serios pe gânduri, căutând imediat o soluție salvatoare?

Cum se poate crede, că în timp de atâtea ani nu s'au putut califica românii și nu au parvenit să-și apropie rutina, acelor cari duc veniturile averii naționale, peste graniță!

Dar este știut, că sunt atâtea români merituosi, capabili, cari să conducă întreprinderi, chiar mai bine decât atâtea străini de interesele statului și cari totuși străbat țara în lung și'n lat, negăsind locul meritat! Credem, că a venit timpul să se termine odată, cu cosmopolitismul acesta, din casa și gospodăria noastră.

Nu este o „inchiziție și mai puțin o „imixtiune” faptul că trebuie să ne scuturăm odată de nepăsarea în care am trăit atâtea, și să terminăm cât mai e vreme, cu această placiditate, care tangentează cu tembelismul oriental, pe care ni-l aruncă în față, acaparatorii bunurilor noastre.

Ar trebui să observe dl Durand, că dacă v'om întârzi să limităm această imixtiune a străinilor care prin capilaritate tind să înăbușe orice circulație a forței și muncii românești, — mâine — când vom încerca să ne trezim — va fi mult prea târziu!

Ba ceva mai mult: insolenta străinilor, în unele părți ale țării a atins maximul ce se poate concepe! Astfel, la Sibiu, la Camera de Industrie și Comerț, d. I. Munteanu, a citat peste 30 de cazuri concrete, când meseriași și angajați români, au fost concediați de firmele săsești, pe motive de ordin național!!

Procentualizarea numărului și veniturilor străinilor, în industria și comerțul nostru, apare nu ca o «erez» — cum greșit o vede anonimul autor al articolului, ci ca singura soluție salvatoare și cerută de țara întreagă.

Nu ne îndoiim de bunele sentimente românești de cari sunt animați cei dela România Petroliferă, dar credem că e o eroare, sprijinul care s'a încercat să se dea celor cari recurg la patetismul artificilor de drept privat și drept internațional.

Să terminăm cu platonismul!

E mai aproape cămașa decât haina, și de noi — ni-se rupe inima — deși li îndrăgim pe toți, foarte mult...

Suntem informați că acest proiect de lege mult discutat — și care a strâns mult venin în sufletul multora — va fi votat printre primele proiecte în sesiunea viitoare.

În ori și ce caz — ultimele măsuri ale guvernului — n'au făcut decât să dea asigurarea de sentimente de conștiință națională, care animă actele guvernului și care la un moment dat, părea ea definitiv compromisă de către atâtea cari erau în măsură să o certifice.

Iată de ce — brațele muncii românești așteaptă încrucișate încă, având toată răbdarea și speranța.

Pyr.

Regele acordă distincții descoperitorilor complotului

Suveranul a primit zilele trecute în audiență pe dnii general Ion Prodan, comandantul corpului 6 armată, colonel N. Șovă, comandantul regimentului 83 Infanterie, plutonierul major Tanu și pe reangejații Botez și Săndulescu.

Toți au fost călduros felicități pentru modul cum s'au comportat în legătură cu ultimile evenimente cari

au dus la descoperirea complotului, condamnarea celor 7 ofițeri și degradarea lor, Suveranul a decorat, proprio manu pe d. colonel Șovă și pe cei trei reangejați cu însemnele ordinului „Pentru merit”.

Plutonierul major Tanu a fost avansat la gradul de sublocotenent, iar sergentul instructor Săndulescu la gradul de plutonier major.

După audiența dela palat toți au fost primiți în audiență de d. general Ulică, ministrul apărării naționale.

Cu acest prilej noului sublocotenent Tanu, i-au dat prima de echipare.

Plutonierului Botez, în vârstă și cu familie grea, i-s'a dat o sumă de bani.

În cursul săptămânii acestea se vor da ordine de zi pe armată, pentru cei trei: sublocotenentul Tanu și reangejații Săndulescu și Botez, prin care vor fi dați drept exemplu pentru serviciile aduse tronului și țării.

Isprăvile notarului Chialda.

„Sperțul”, Falsul în acte publice, Altoi cu monogram, Zidirea caselor, Chestia oierilor, Violarea de domiciliu, etc., etc.

Cum notarul Vasile Chialda din Avrigh este sub anchetă administrativă și judiciară, invităm organele însărcinate cu examinarea acestui caz unic în analele administrației, să se cerceteze următoarele fapte:

Sperțul luat dela firma forestieră din Tohanul vechiu, jud. Brașov, Ilie Grifel & Comp. pentru prelungirea termenului suszisei firme de-ași putea ridica materialul lemnos aflător pe hotarul comunei Avrigh cauzându-se prin aceasta prejudicii de ordin atât moral cât și material ambelor partide, atât firmei cât și comunei politice Avrigh.

Să se cerceteze, toate cazurile de deces în comuna Avrigh, cari s'au făcut fără autorizația medicului oficial, singurul îndreptățit de lege de-a verifica moartea decedaților precum și înregistrarea numelui medicilor particulari, cari n'au consimțit la introducerea lor în registrele stării civile.

Să se cerceteze, că ce destinație s'a dat altoilor primiți de către notarul Chialda, dela Camera agricolă „Astra” și dela dl V. V. Tilea, pentru a se constata că altoii plantați în grădina lui și provăzuți cu monogramul V. Ch. sunt cumpărați pe banii lui proprii?

Să se cerceteze, cum a putut fi în stare un funcționar cum este Chialda, cu un salariu de mizerie, să și poată construi într'un timp relativ scurt, trei corpuri de case luxoase și cu beton armat și cum a fost posibil ca construirea acestor case de prezent proprietatea notarului Chialda, să coincidă întocmai cu zidirea caselor de utilitate publică zidite de comuna politică Avrigh. Când s'a pus temelie școalei de copii mici, hop și notarul Chialda și-a pus temelie casei lui, când această școală și-a adus dela pădure materialul lemnos, hop că și notarul Chialda și l-a adus pe al său, când școala de copii mici și-a cumpărat sobe de teracotă, iacă și pe notarul Chialda că și el și-a instalat în casele lui sobe de teracotă, când s'a podit cu scânduri grădina de copii, ca prin minune și notarul Chialda și-a podit casa lui și așa mai departe.

Un adict: Bravo!... foarte drept!

Silaghi: Spre a vorovi ghe tălului eşplîtî, m'oi eşprimămă și mai cachegoric — naturalminche în speranța, că nime nu m'a acuza cumcă plăjez pe încununatul nostru bard Basiliu Alecsandri: „Greco-catholic, au Grecooriental, Rumănu fără gheosăbire ghe confesune, s'o născul-să poet și orător!”

Un entuziast (erupând): Bravo!!!

Unul mai calm (tăindu-i elanul): S'auzim, mă rog!

Silaghi-Sălăjanu (grav): Obiectul ghiscursului aiestuia, vez'bine, nu poache fi alia ghecăt națiune noastă cê dragă și dulce, aghecă poporul fărăn ghela sache mă rog, pîntu binele și prosperare căruie lupțamu-ne hăpt-amu, mai amarnic ca odinioară! (în focul gesticulației atinge farfuria de pe marginea mesei, care cade spărgându-se'n bucăți)...

Adictul: Nu face nimică!

Silaghi: Ba oare-cine ar puchê zice cumcă-l «malum omen», bată l norocu ghe taljer, ... dară jo zic ghin contră domnilor, cumcă-i „bonum omen”, aghecă ezact aşé s'or frânje-să grumăjii inimicilor noști seculari, cum s'o spartu-să 'n dărăburi tățeru aiestra frajed, ghe porțelan!

Foileton

Elocvința Frachelui Ladislau

„Un ghiscurs ghe tălului cursiv, ... pot afirmă cumcă classic”

(Scena se petrece cu ocazia banchetului dat de institutul de credit și economii «Marmăția». În mijlocul însufleșirii generale, au toastat până acuma următorii oratori oficiali:

Dr. Marcu Tulliu Pițulă, directorul executiv și jurisconsultul institutului, pentru „inteligența română din loc și jur”, în deosebi pentru reprezentantul asociației bancare „Solidaritatea”.

Toma Blându, protopresbiter, membru în consiliul de administrație al băncii, pentru acționarii țărani, pentru harnicele noastre țărance și mai cu seamă pentru oaspeții, care n'au pregetat a participa.

Er mola ie Toacșe, «docinte ambulant emerit» și cassier al băncii, pentru „Magnificența Sa” Dl Dr. Ladislau Silaghi-Sălăgeanu, „stălpul de granit al institutului”.

Urmează la cuvânt „Magnificența Sa” întâiul acționar al băncii, fost deputat în «Casa Țării», mare proprietar, membru al «congregațiunii comitatense»,

membru fondator al «Asociațiunii» al »Fondului de teatru» etc. etc.

Dr. Silaghi-Sălăjanu — scurt, gros, frunte îngustă, ceafă lată cu patru valuri, ochi mici și sarbez, pierduți în grăsimă; de vre-o șaizeci și cinci de ani; poartă barbă la la Frantz Josef.

De câteva minute stă gânditor, orânduindu-și „ideile”. Deodată, trăsare ca smuls dintr-o reverie, bate nervos cu eufitul într'un pahar, își ridică cu greutate proeminența abdominală prinsă sub scândura prea lată a mesei improvizate, tușește de câteva ori semnificativ, dregându-și glasul... Însfârșit, după potolirea zgomotului și a aplauzelor de simpatie, rostește înecându-se mereu ca astmaticii, următorul discurs:

Prê schimachelor Dame și Domnișoare!

Domnilor și Fraților!

Cu permișune Dumnilor Voasche, o să vorovăsc și io câteva voarbe. Amu nu doară fiinecumcă aş voi, vez'-Doamne, să-m' arăt talentul în știl și dèsteritachê în conversațiune... au doară pân' ce ca acționar al băncii, im' compèche dreptu aiestia quasi natural — ci spunându-vă francaminche cê dreaptă, ghin cauza că Rumănu, or de inghe ar fi el, ghin Bănet, ghin Bihărie, au chiar ghin Maramurăș, — el p'ingă poet, mai êsche mă rog și orător!

Să se cerceteze, cum a fost posibil ca unor locuitori, rudeni de sânge ale notarului Chialda, să li se poată prelunge fără licitație, dreptul de oierit pe un timp de zece ani încheiați, câtă vreme acest act constituie o flagrantă ilegalitate, despre care el singur s-a făcut responsabil.

Să se cerceteze apoi, cazul locuitoarei Maria Bogdan, al cărei domiciliu a fost violat de către notarul Chialda, stălcind-o în bătaie și făcând-o să sară de frică pe fereastră, fugind cu părul despletit pe străzile Avrigului.

Să se cerceteze mai departe, pe ce bază notarul Chialda și-a însușit dreptul de cumpărare a unor loturi de pământ dela țigani din Avrig, sub pretextul că el va aranja impozitele.

Să se cerceteze, în baza cărui drept notarul Chialda a pretins dela locuitorii din Avrig cu ocaziunea reformei agrare dela fiecare câte 500 Lei, sumă ce în total se cifrează la 40—50.000 Lei, despre a cărei destinație nu se știe nimic până în ziua de astăzi.

Să se cerceteze de ce notarul Chialda a respins întotdeauna asistența gratuită a unor locuitori săraci din comuna Avrig, deși în bugetul comunei s'a luat spre acest scop anual suma de câte opt până la zece mii lei și că ce s'a făcut cu această sumă bugetată, ce destinație i-s'a dat?

Să se cerceteze, pe baza cărui drept notarul Chialda pesculește păstrăvi din râul mare cu dinamita și glonțul de pușcă, violând astfel legea pescuitului.

Să se cerceteze, că pe baza cărui drept notarul Chialda a îngăduit consiliului comunei, fără să-l facă atent, că numirea unui vizitator de carne, care este rudenie cu primarul și măcelarii din localitate și care constituie un fapt nepermis de legile în vigoare.

Cerem încă odată suspendarea notarului Chialda în baza art. 112 din statutul funcționarilor publici, pentru ca ancheta orânduită, începută și să se facă în condițiuni normale.

Funcționar de stat hoț?

În atenția dlui General Comandant.

Ni-se comunică faptul că în fața Consiliului de Răsboi al Corpului VII. Armată, se instruește cazul funcționarului civil Dtru Rădoiu, angajat la Depozitul de medicamente. Semnalăm justiției militare, că numitul a oferit la toată lumea medicamente spre vânzare, cazuri pe cari le dovedim.

Numitul a mai comis pe vremuri și un furt de buzunare dar fiind prins a fost bătut cumplit de păgubaș, asemenea a mai furat într'un local din Sibiu o pereche mănuși, dar fiind observat le-a aruncat sub masă.

Pentru lămurirea acestora ar trebui ca justiția să extindă cercetările și asupra acestor cazuri. Noi servim cu dovezi!

Mulțimea (strigând și aplaudând furtunatic): Bravo!!!!

Silaghi: În orățiune clasică de-adinghă a Dumni-Sale, spectabilul meu fost colegă în Casa Țării, ghin fericire pîntu noi: Magnificența 'Sa gheputatul nost în speție, iar pe ghe cee lăture, al naș-unii rumâne înfereji ca cantitache compunătoare ghe stat, în jeneral, — Dumnia-Sa, zic, au acționat per extensum punctul ghe vighere al institutului nost de creghit...

Un partizan (entuziasmat): Trăiască Dr. Silaghi, stălpul de granit al băncii!

Silaghi (folosindu-se de 'ntrerupere, răsuflă odată dela baierile inimii, își șterge fruntea și cenfa, apoi reconfortat)... că aghică, institutul va fi și ghe-mu-nanche condus cu înțălepciune și precauțiune, dară bine preceput să fiu: în fraternitache ghesăvirșilă, căci precum s'au espèctoratu să aliquando marele Hòratius Flaccus (cri-că nu l'am confundetu-l cu un oarecare alt filosof, ghin antițitachê ghepărtatâ) — eruditul aiesta au enunțat propusăciune gheapururi nemuritoare: „Concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur!” Ce, tradus ghin latinêșche pe limba noastră rumână, sună așe: „Pîn concorghe chiar și lucrurile mănânjfêle cresc, ma însă pîn ghiscorghe, barâm cêle mai granghoase, să ghesfacu-să și să gheslăjasc ghe cătr'olaltă!”,

Unul (ca un funet din senin): Bravo!!!!

Mai mulți (potolindu-l): Ssssst!

Dr. Silaghi (inferbântat de emoția-i crescândă): Ghiptacêe, mniio arăghicâ dară pocalu, ghesărtând tât lievidul nectaros ghințr'ânsul pîntu frățietachê rumână ghin tăche provințale loeulche ghe Rumâni...

Cronica judiciară.

Procesul Iuliu Roșianu contra Dacia România, Societate Generală de Asigurare, în București.

În ziua de 8 Mai s'a deschis procesul intentat de dl Iuliu Roșianu, contra societății de asigurare «Dacia România».

Din desbaterile urmate în cauză s'a constatat că după o activitate de 10 ani, de muncă rodnică și cinstită, reclamantul a fost concediat în mod intempestiv, predând serviciul în perfectă regulă, fără a i-se plăti drepturile ce i-se cuveneau, în urma acestei concedieri.

Motivul concedierii a fost că reclamantul nu a acceptat reducerea salariului impus de către societatea de asigurare, neînțelegând să se lase speculat de conducătorii instituției la care a servit.

După o pledoarie bine documentată a dlui Dr. Alex. Bărbat, apărătorul reclamantului, judecata a admis acțiunea în totul, condamnând societatea de asigurare «Dacia-România» să plătească dlui Iuliu Roșianu suma de 70.200, reprezentând preavizul și accesoriile pe timp de 4 luni, conform legii contractelor de muncă, precum și concediul de odihnă, la care reclamantul avea dreptul, dar societatea nu i-l-a acordat în ultimii 3 ani, condamnând societatea și la suportarea cheltuielilor de 7000 lei.

STIRI

Furt Dl V Bozdoc, secretarul general al Camerii de Comerț și directorul Târgului de mostre, a fost avizat că se fură din materialul lemnos al Târgului de mostre ce urmează a se clădi.

Imediat a avizat poliția gării, indicând pe bănuț, care a și fost prins, găsindu-se și materialul furat.

Individul anume I. Németh a și recunoscut furtul. Cu lemnăria furată, ducând-o pe spate, a fost dus la comisariatul Gării, unde i-s'au dresat actele legale.

Primăria Municipiului Sibiu.

INSTRUCȚIUNI.

În conformitate cu regulamentul Apărării pasive contra atacurilor aeriene, și pentru punerea în aplicare a „Măsurilor Generale de Siguranță” ordonate de Comand. Apărării Aeriene a Teritoriului, M. A. N. Ministerul de Interne. au hotărât ca prin organele lor să organizeze și să pună în aplicare câteva exerciții de ansamblu (alarmă, stingerea luminilor și exerciții de transmisii) cu scopul de a familiariza populația

pîntu frumoasa cunună ghe crini și ghe roze, care-s damele și domnișoarele noasche mândre... jucule-măsurile la tăchel (aplaude sgomotoase)... zic, espresis verbis: pîntu femêe rumână în jênere, fără ghe care nu puchem întrăgringheabsolu' nimică pe lumel

Entuziasmul: Trăiască tăche fâmeile! (Aplauze unanime).

Silaghi: pîntu ghebitorii băncii, cari susțin în picioare înștitutul moraliter și bănalminche... pîntu tăfii și tăche, cari s'au ghepusu-și ustănelele, să ne poată servi masa atasta într'u aghevăr opulentă... în fine, pîntu numeroșii cosumênți, între cari ghe bună samă n'oi fi coada, fiincumcă simțasc pòzitive, c'am mîncat s'am beut bugă'ghe bine!

Servus fraților... trăiți cu tăfii!”

(Între aplauze torențiale, oratorul suge conținutul paharului său, reasezându-l pe masă, cu fundu'n sus. Un adevărat pelerinaj de felicitare pornește spre dânsul. Însfârșit, după potolirea valului, un veteran membru al consiliului de administrație se apropie încet de orator, îi strânge mâna călduros, îl sărută pe-amândoi obraji, apoi, în mijlocul liniștii devenită solemnă, îi spune rar și șententios:

«Frache Ladislau!

Che felititez ghin tătă inima mē! N'aș fi crezut niciodată, jucule! Amu m'am convinsu-mă ghe visu et auditu, cumcă poședezi o elocvința ghe tă-tu-lui cursivă... pot afirmă sine ira et studio, cumcă clasică!

Salve, frache dragă, ghimpreună cu scumpa-ți soție (și închinându-se în fața Doamnei Silaghi)... Săru'măsurile pe simată Doamnă Etelka!”

...Secondați de întreg publicul ridicat în picioare, lăutarii întonează un întreit „Să trăiască n'îtrun mulți ani!”).

cu asemenea exerciții în vederea desăvârșirii practice a educației și a instruirii serviciilor de apărare.

Pentru acesta scop s'au luat măsuri ca în ziua de 15 Mai a. c. între orele 23—24 să se pună în aplicare unul din ansamblul acestor exerciții; un exercițiu de stingerea luminilor, care va dura 20 de minute.

Stingerea luminilor se face cu scopul de a întinca o regiune întinsă a teritoriului, o localitate sau o întreprindere industrială izolată, pentru a lipsi atacul aerian de orice reper (țintă) pe timpul zborului său și de a-i îngreuna cât mai mult orientarea și deci bombardamentul precis al unui obiectiv. Pentru acest scop stingerea luminilor trebuie să se realizeze și să se estindă asupra întregii localități și este de foarte mare importanță, ca în momentul când se dă alarma manevra stingerii luminilor să se execute imediat în toată regiunea prevăzută.

Pentru a se putea realiza acest lucru, toată populația orașului Sibiu este rugată ca la primul semnal de alarmă de stingerea luminilor, care se va da prin sunetele clopotelor și ale sirenelor fabricilor, să stingă complet luminile cari ar reflecta în afară de clădiri (în curți sau străzi).

Acolo unde sunt obloane, lumina se va camufla prin închiderea obloanelor sau alte mijloace practice de camuflaj al luminei, nelăsând nici o rază de lumină să străbată afară; astfel ca pe toată durata alarmei stingerii luminilor, localitatea va rămânea într'un complet întuneric.

Executarea acestor măsuri, adică stingerea sau camuflajul luminei va fi supravegheată și controlată de către agenții poliției și patrulare militare, semnalându-se acolo, unde nu se vor conforma prezentei instrucțiuni. —

Începerea exercițiului va fi semnalată cu trei rachete roșii sau albe, trase de postul de pîndă de dealul Oșteritei, la care semnal toate clopotele bisericilor precum și sirenele fabricilor, vor anunța începerea stingerii luminilor. La al doilea semnal de clopote sau sirene care se va da după 20 minute dela primul semnal, înseamnă că pericolul aerian a trecut și se pot reaprinde luminile.

Comisia Comunală de Apărare Pasivă.

Preș. (ss.) Dr. E. Piso Secr. (ss.) Dr. E. Jikelius

Ofițer cu gazele al C. R. Sibiu

Căpitan Cosma

Creația fascinantă a celebrei BRIGITTE HELM

În

Frumoasa din Aranjuez

Film senzațional de aventură cu muzică excelentă.
Journal și Micky-Maus

în „ROXY”

Personale. În ziua de 28 Aprilie a. c. și-a celebrat căsătoria religioasă Dl. Pompiliu Mureșanu, director al Inchisorii locale, cu D-șoara Annimarie Eder.

Nași au fost Doamna Veturia Octavian Goga și Domnul Deputat Ilie Floașiu.

Cununia religioasă după ritul ortodox a fost celebrată în capela Inchisorii, de părintele I. B. Boiu, iar după ritul evanghelic în biserica evanghelică din Piața Huet.

Felicitările noastre!

— Impozitul supra cotă prevăzut de art. 3 din legea modificatoare și care a înlocuit impozit progresiv pe venitul global, așezându-se asupra fiecărui venit supus la impozitele elementare, așa cum ele s'au determinat pentru acele impozite, urmează deci ca în cazul lucrătorilor salariați, supra cotă să se aplice tot numai pentru venitul respectiv calculat la 20 de zile așa cum s'a calculat și la plata impozitului elementar pe salarii.

La veniturile mobiliare, inclusiv redevențele indiferent de data exigibilității și a sumei, dacă sunt realizate după 1. Aprilie 1934, conform art. 19 din legea modificatoare, pe lângă impozitul mobilier existent la data exigibilității, se va reține și vârsa și impozitul supra cotă de 3%

— Corpul pompierilor din gebeșul de jos. jud. Sibiu, aduce mulțumită publică dlilor Gh. Căndea, I. Căndea și Valeriu Roman, cari au donat o trompetă în valoare de 1200 lei, asemenea dlilor Ioan Ritivoiu, Iosif I. Roman Gh. Tâlván, Iosif Tâlván, cari au donat o trompetă în același valoare și un furtun în valoare de 700 lei.

Nu aruncați banii la loteriile streine; jucați cu încredere la „Loteria Statului Român”

Mica Publicitate

3 Lei cuvântul

CASĂ compusă din 4 camere, 2 bucătărie, 2 speisuri, curte și grădină de vânzare. Prețul 165.000 lei. Datorie la bancă 70.000. Venit anual 25000 lei. Scutită de impozit. Adresa la ziar. (601)

Casă cu brutărie, compusă din 3 odăi, antreu, speis, local de prăvălie, cuptor de brutărie, cotețe pt. 20 porci, grajd de 4 vite etc. de vânzare. Prețul 400.000 lei, din care 120.000 libel «Albina». Adresa la ziar. (505) 15.000 cărămizi, bine lucrată de vânzare, 85 bani bucate. Doritorii se vor adresa la adm. ziarului. (500)

CASĂ compusă din 3 camere, bucătărie, restaurant și prăvălie, în Gușterița, cu 160.000 lei de vânzare Adresa la ziar. (411)

DE VANZARE în centrul orașului, casă compusă din 7 camere, bucătărie de vară, curte și grădină 1200 m. p. Prețul 550000 lei. Adresa la ziar. 349

Casă cu 2 două etaje, 2 prăvălii 32 camere, dependințe, curte, în plin centru orașului de vânzare. Venit lunar 15000 lei, primesc 800000 libel la „Albina”. Prețul foarte efțin. Adresa la ziar. (352)

DE VÂNZARE casă compusă din 5 camere, bucătărie, closet modern, 3 șoproane, pivniță și dependințe, prețul 220000 lei. Casa e situată aproape de centrul orașului. Adresa la ziar. (315)

CASĂ CU ETAJ situată într-o stradă principală a orașului, parter compus din 1 local de prăvălie cu 2 încăperi 2 camere, bucătărie și bae, iar etajul din 6 camere, bucătărie, bae, de vânzare. Prețul 800.000 lei. Adresa la ziar. (511)

CASĂ MARE cu 2 prăvălii, cu 14 încăperi, în colț de stradă foarte frecventată de vânzare. Prețul 650000 lei. Adresa la ziar. (308)

Casă cu prăvălie, 12 încăperi cu etaj, foarte bună, pentru orice întreprindere, situată în centrul orașului poziție de primul rang din mână liberă de vânzare. Eventual schimb cu altă casă mai mică, plătindu-mi-se diferența. Adresa la ziar. (508)

DE VÂNZARE. Casă compusă din camere, garaj, atelier, magazie și curte situată într-o stradă foarte frecventată Prețul 280000 lei. Adresa la ziar. (314)

DE VÂNZARE diferite ferestre uzate, prevăzute cu sticlărie. Str. Gerliți 6. (520)

Casă cu prăvălie și 2 camere situată la poziție bună de vânzare Prețul 160000 lei, sau 320000 libel „Albina”. Adresa la ziar. (540)

DACILOLOGRAFĂ cu practică în cancelarie advocațională se angajează imediat. Adresa la ziar. (530)

CHILIPIR DE VÂNZARE 2 case construcții noi, una compusă din 3 camere mari azi locuite, bucătărie ve, randă, antreu, intrarea la pod, spaș încă neisprăvite și grădină pe un teren de 250 stânjini patrați, a doua casă din 3 camere, șopron fântână tot pe un teren de 250 st. p. Casele sunt una lângă alta. Prețul 160.000 lei sau 320.000 libel „Albina” Adresa la ziar (580.)

CAUT un taur de bivol alb pentru reproducție cu bivoliță albă, care o am. Cine îmi comunică unde s'ar afla, primește recompensă, iar posesorului preț bun. Alexandru Gămănescu Str. Aurel Vlaicu No. 5 Sibiu (582.)

DE VÂNZARE casă solidă compusă din 4 camere, curte 182 st. patrați aproape de centru Prețul 250.000 lei. Adresa la ziar. (583.)

CASĂ nouă compusă din 5 încăperi, dependințe, grădină cu pomi fructiferi, situată în certierul Școlii Militare. **DE VÂNZARE.** Prețul 150.000 cu 32.000 datoria bancă. Adresa la ziar (520)

MAȘINĂ DE CUSUT marca Singer, aproape nouă efțină de vânzare Adresa la ziar. (521)

DE VANZARE sau închiriere pentru 1-2 ani casă compusă din 5 încăperi, grădină de 100 m. p. cu pomi fructiferi, situată în drumul Poplăcii. Prețul 150.000 lei din care 50.000 datorie la bancă. Adresa la ziar. (523)

DE VÂNZARE casă cu restaurant în plin centru al orașului, compusă din 9 încăperi. Prețul 550.000 lei. Adresa la ziar. (524)

CASĂ ÎN CENTRU, compusă din 5 camere și 3 bucătărie, de vânzare. Prețul 400000 lei. Adresa la ziar. (412)

Caut spre închiriere 3 camere parchetate, bucătărie, bae pe cât posibil mai în centru. Plătesc bine. Adresa la ziar. (394)

De Vânzare vilă nouă situată în poziție frumoasă compusă din 6 camere baie, terasă, verandă curte și grădină mare, canal, apeduct lumină electrică Primesc 500000 libel, „BodenKredit”, și 250000 bani numerar sau 500000 numerar. Venit anual 60.000 lei Adresa la ziar. (322)

Casă cu etaj în centrul orașului Sibiu cu prăvălie, după timpurile de azi bine frecventată, 6 camere de locuit. Prețul 350.000. Din cauza chestiunilor, familiare, urgent de vânzare. Adresa la ziar. (388)

Vilă nouă, aproape de centru, compusă din 4 camere, antreu, bae, bucătărie, pivniță, closet modern curte grădină etc. de vânzare. Prețul 430.000 Adresa la ziar. (383)

CUMPĂR loc de casă, de preferință în cartierele vilelor sau aproape de centru. Oferte la ziar. (450)

CĂRĂMIDA efțină și bună se poate procura în str. Sării 11 și la fabrică în drumul Nocrichului. (451) **CAUT** un companist la o întreprindere industrială rentabilă. Adresa la ziar (452)

DE VÂNZARE casă compusă din 14 camere, curte și grădină 700 stânjini patrați. Poziția foarte bună. Prețul 650000 lei. Se acordă și îlesnire de plată. Se primește și libele Albina. Adresa la ziar. (351)

DE VÂNZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spaș, pivniță boltită, curte 301 stânjini patrați, pomi fructiferi, șopron etc. Prețul 250.000 lei. Primesc 35.000 libel Albina. Adresa la ziar. (343)

Moară, aproape de Sibiu cu motor electric, cu site, treer etc. În perfectă stare de funcțiune. Prețul 150.000 lei bani numerar sau 300.000 libel „Albina” Adresa la ziar. (401)

Casă compusă din 1 cameră, bucătărie, fântână în curte, grădină cu pomi fructiferi, situată lângă «Lumea Nouă». Prețul 45.000 lei. Adresa la ziar. (379)

CASA SOLIDĂ, compusă din 5 camere, grădină cu pomi fructiferi, eșire în două străzi, situată lângă fabrica «Treii Stejari» de vânzare. Prețul 200.000 lei. Adresa la ziar. (609) **Capitalist** dispunând de 100.000 lei se primește ca asociat la o afacere sigură. Capitalul e pe deplin asigurat. Adresa la ziar. (512)

LOCAL DE PRĂVĂLIE de 8x5 m. în strada principală plus 2 camere și bucătărie, ieftin de închiriat. Adresa la ziar. — (585)

Publicațiune de licitație

Nr. 6690 port. 1980

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1442/1930 și Nr. G. II. 3514/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca de Scont a României București repr. prin avocatul Dr. Gh. Foica pentru încasarea creanței de 59.000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 14 Maiu 1934 ora 4 dm. la fața locului în Sibiu, str. Șaguna Nr. 14 și 12 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mese de ghiluit, scânduri, mobile de casă, diferite mașini de tâmplărie, transmisii, unelte de mașini hociile, scaune, 1 clădire de lemn, 1 căsuță 1 șopron și alte obiecte în valoare de 393900 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat, face 45.305 Lei capital, dobânzile legale socotind din 1 Ianuarie 1934 iar speșele până acum stabilite de 265 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XL: 1891, § 120.

Sibiu, la 19 Aprilie 1934.

Bacu portărel

Nr. 9 port. 1934

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9840/1933 și Nr. G. II. 164/934 a Judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantei Ana Weinrich repr. prin avocatul Dr. Liviu Turcu contra loc în comuna Bradu, pentru încasarea creanței de 5000 Lei și accese fixează termen de licitație pe ziua de:

30 Maiu 1934, la ora 16 p. m.

la fața locului în comuna Bradu sub Nr. 82, unde se vor vinde prin licitațiune publică ju-2 bivole, porci, fân și stâlpi, în valoare de 7600 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat, face 5000 Lei capital, dobânzile cu 7 % socotind diu 22 Octomvrie 1932, iar speșele până acum stabilite de 2529 Lei

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20.

Sibiu, la 8 Aprilie 1934

Kalmán portărel

Nr. 2100 port. 1933

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 16540/931 și Nr. G. II. 8520/1933 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului Dr. Liviu Turcu repr. prin

adv. în Sibiu contra loc în Poplaca pentru încă creanței de 5200 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 16 Mai 1934 ora 15³⁰ pm. la fața locului în comuna Poplaca Nr. 268 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mașina de cusut, oglindă, orologii, bufet, dulap, haină de piele, lavițe, porci, căruță cu osii de fier, car cu osie de lemn, lemne de fag în valoare de 13850 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încasat, face 5200 Lei cap, dobânzile cu 8 % socotind din 5 Septembrie 1931 iar speșele până acum stabilite de 3793 Lei bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu la 29 Aprilie 1934.

Kalmán portărel

Nr. 27. port. 1933

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 10770/932 și Nr. G. II. 270/933 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul recla-mantului fa. Victor Hess repr. prin avocatul Dr. Lazar Matyas contra loc. Sibiu pentru încasarea creanței de 5450 lei bani și acc. se fixează termen de licitație pe 26 Maiu 1934 ora 9 am. la fața locului în Sibiu, Lazareț str. E Nr. 17 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară obiectele sechestrate în proc. Verb. Nr. G. II. 16178/1932 poz. 1-3 (cântar automatic, cumpănă de prăvălie și raft) în valoare de 12.300 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5450 Lei bani cap. eobânzile cu 9 % socotind din 1 Ianuarie 1932 iar speșele până acum stabilite de 2084 Lei bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI. 1908 § 20.

Sibiu la 8 Maiu 1934

Kalmán portărel

Nr. 74/1933.

Primăria Comunală Bungard.

Publicațiune.

Comuna Bungard Jud. Sibiu: vinde prin licitație publică 774: șapte sute șaptezecipatru: arbori esență de stejar, cu un volum de 909 m. cubici, din pădurea comunală „Calea Strâmbă.”

Licitația se ține în localul Primăriei comunale din Bungard, în ziua de 11 Iunie 1934, ora 10 a. m. în conformitate cu art. 88-110 din Legea Contabilității Publice, regulamentul „O. C. L.” și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din anul 1931. Termen de exploatare 1 an dela aprobarea licitației.

Condițiunile generale pentru exploatarea pădurilor Statului publicate în Monitorul Oficial Nr 106 din 12 August 1912, cum și condițiunile speciale de cari amatorii pot lua cunoștință dela Ocolul Silvic „Avrig” din Sibiu și primăria Comunală Bungard, se aplică strict la această vânzare.

Estimațiunea din oficiu este de Lei 182. 203- 87.

Garanția provizorie este de Lei 9.110. care se va depune în nume rar sau efecte publice,

Bungard la 9 Maiu 1934,

Primăria Comunală.

Deschiderea Grădinei populare „La mielul alb”

Sâmbătă în 12 Mai 1934, ora 1/2 8 seara **CONCERT** al capelei de muzică din Turnișor

Pentru favoritul sprijin roagă

Cu deosebită stimă:

PAUL ECK

Conducătorul întreprinderii

Salam de Iarnă

veritabil din SIBIU, calitatea I. per Kg. Lei 90.—

veritabil din SIBIU, calitatea II. per Kg. Lei 75.—

precum zilnic tot felul de carne și mezeluri proaspete, cu prețurile cele mai efține la

FRAȚII PETER

SIBIU, str. Elisaveta (Gușteriței) No. 38